

**Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti sulla 2a Nota di Variazione al Bilancio di Previsione per
l'anno 2016 della Federazione Italiana Pallacanestro**

La relazione del Presidente federale sulla seconda nota di variazione al bilancio di previsione 2016, ben dettagliata nelle singole voci che la compongono, evidenzia la previsione di una perdita d'esercizio di € 506.300 con un decremento di € 530.282 rispetto a quanto previsto nella prima nota di variazione che esponeva una perdita di € 1.036.582.

Le principali componenti che hanno determinato tale decremento possono così riassumersi:

- **VARIAZIONE DEL VALORE DELLA PRODUZIONE** incrementata di € 718.512 di cui € 509.315 per l'attività centrale e € 209.197 per l'attività territoriale;
- **VARIAZIONE DI COSTI DELLA PRODUZIONE** incrementati € 141.230 quale sintesi tra le variazioni complessive in aumento di € 1.455.384 e in diminuzione di € 1.314.154. Nel dettaglio, il maggior incremento si registra nella voce **funzioni e costi dell'attività centrale** passati da € 7.864.445 a € 7.969.129.

La perdita prevista sopra descritta incide nella determinazione del patrimonio netto che pertanto avrà la seguente composizione:

FONDO DI DOTAZIONE	€ 1.200.000
RISERVE	€ 9.001.784
PERDITA PRESUNTA 2016	- € 506.300
PATRIMONIO NETTO	€ 9.695.484

In conclusione, il Collegio, rilevata la congruità dei valori riportati nelle variazioni predisposte dell'Amministrazione, esprime parere favorevole all'approvazione della seconda nota di variazione al bilancio preventivo per l'anno 2016.

Roma, 22 novembre 2016

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Il Presidente Claudio Bruni
.....

I Componenti:

Alfredo Di Caprio
.....

Salvatore Gueci
.....



RELAZIONE DEL PRESIDENTE FEDERALE – 2^ NOTA DI VARIAZIONE AL BdP 2016

1. Budget Economico.....	3
1.1 Sede Centrale.....	3
1.1.1 Ricavi.....	3
1.1.2 Costi.....	4
2.1 Territorio.....	6
2.1.1 Ricavi.....	6
2.1.2 Costi.....	7
3. Risultato economico e situazione patrimoniale prevista.....	8
Allegato - Dinamica e composizione del Patrimonio FIP.....	9

1. Budget Economico

La seconda rimodulazione del budget in esame prevede variazioni economiche rispetto al budget iniziale 2016 di cui si commentano le voci più significative di seguito dettagliate.

1.1 Sede Centrale

1.1.1 Ricavi

Contributi CONI **€+/000 10**

La suddetta variazione in aumento di €/000 10 è riferita all'erogazione di un contributo da parte del CONI per sostenere i costi quale incarico della società di revisione per la certificazione del bilancio.

Contributi dello Stato, Regioni, Enti locali **€+/000 104**

La suddetta variazione in aumento di €/000 104 è riferita all'erogazione di un contributo per l'organizzazione di un evento denominato "stand back the yellow line" svoltosi a Torino.

Ricavi da manifestazioni internazionali **€ +/000 297**

La suddetta variazione in aumento è riferita:

- all'erogazione da parte della FIBA Europe di un contributo di €/000 112 per il Campionato Europeo Under 16 femminile e trova correlazione tra i maggiori costi nella medesima attività Under 16 femminile;
- all'erogazione da parte della FIBA Europe di un contributo di €/000 35 per il Campionato Europeo Under 18 maschile e trova correlazione tra i maggiori costi nella medesima attività Under 18 maschile;
- alla cessione dei diritti di organizzazione del torneo Preolimpico all'Advisor RCS per €/000 150 e trova correlazione tra i maggiori costi nella medesima attività.

Ricavi da manifestazioni nazionali **€ +/000 27**

La suddetta variazione in aumento è riferita all'erogazione da parte della FIBA Europe di un contributo di €/000 27 per il progetto di incentivazione dell'attività giovanile femminile "Insieme per crescere" e trova correlazione tra i maggiori costi nella medesima attività giovanile.

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni **€+/000 40**

La suddetta variazione in aumento è riferita ai contratti di sponsorizzazione sottoscritti con l'advisor RCS Sport SpA (NH e Molten).

Altri ricavi della gestione ordinaria **€+/000 31**

La suddetta variazione in aumento è riferita a recuperi vari.

1.1.2 Costi

Attività Naz. ed Internaz. e rappresentative nazionali -P.O. e A.L. € **-/000 265**

La suddetta variazione in diminuzione è riferita essenzialmente ai minori costi del settore tecnico maschile dovuto ad economie.

Organizzazione manifestazioni sportive Internazionali € **-/000 9**

La suddetta variazione in diminuzione è riferita essenzialmente ai minori costi del settore tecnico femminile che trovano correlazione per realizzare altra attività del settore medesimo.

Organizzazione manifestazioni sportive Nazionali € **+/000 26**

La suddetta variazione in aumento è riferita a nuova attività del settore tecnico femminile.

Formazione ricerca e documentazione € **-/000 28**

La suddetta variazione in diminuzione è riferita essenzialmente ai minori costi del settore arbitri per €/000 18 e del settore allenatori per €/000 10 che trovano correlazione nella realizzazione di ulteriore attività per l'anno 2016.

Promozione Sportiva € **-/000 44**

Le suddetta variazione in diminuzione è riferita essenzialmente:

- quanto ad -€/000 100 quale economie relative alla TV federale dedicata al Basket;
- quanto ad -€/000 117 a contributi destinati nel corso del 2016 ai Comitati Regionali. Tali contributi sono oggetto di elisione nel budget federale;
- quanto ad + €/000 38 a maggiore attività svolta dal settore minibasket nell'organizzare, prima dell'inizio dei campionati, incontri di formazione agli addetti al rilevamento statistico delle Società partecipanti ai campionati regionali di Serie C resosi obbligatorio nelle DOA 2016/2017;
- quanto ad +€/000 27 per un nuovo progetto di incentivazione dell'attività giovanile femminile "Insieme per crescere" e trova correlazione tra i maggiori ricavi;
- quanto ad +€/000 104 costi relativi all'organizzazione dell'evento denominato "stand back the yellow line" svoltosi a Torino che trova correlazione tra i maggiori ricavi.

Altri costi per l'attività sportiva € **+/000 8**

La suddetta variazione in aumento per €/000 8 è riferita da maggiori costi per l'attività di formazione del nuovo progetto giovanile.

Organi e Commissioni federali € **-/000 9**

La variazione in diminuzione è riferita ad economie del settore giovanile e del settore allenatori.

Costi Generali € **+/000 115**

La suddetta variazione in aumento è dovuta ai maggiori costi da sostenere per le spese di manutenzione ordinaria relative ai lavori di ristrutturazione degli uffici allocati al terzo piano per un importo complessivo di € /000 17; per l'integrazione delle provvigioni da erogare all'advisor RCS per €/000 50; per le spese di arbitrati, liti e risarcimenti per €/000 38 e per le spese di acquisto materiale di consumo per €/000 10.

Si evidenziano inoltre:

- acquisti di **MOBILI ED ARREDI** voce di STP SPA.B.02.04.01 per un importo di €/000 38 destinati all'acquisto di mobilio per gli uffici federali;

- Sopravvenienze attive per corretta imputazione della competenza economica €/00 63
- Sopravvenienze passive per corretta imputazione della competenza economica €/000 110

2. Comitati Territoriali

Si analizzano di seguito le poste più significative della Variazione al budget dei Comitati Territoriali:

2.1 Valore della Produzione + € /000 345

Tale variazione in aumento è composta dalle seguenti voci:

- **Contributi Federali** **+ € /000 136**

Contributi per Organizzazione manifestazioni sportive + € /000 27

La suddetta variazione in aumento è dovuta al conseguimento di contributi erogati al Comitato Emilia Romagna (€/000 27 Torneo Fabbri).

Programmi di attività sportiva + € /000 109

La suddetta variazione in aumento è dovuta al conseguimento di contributi federali erogati dalla sede centrale per il progetto dei Centri Tecnici Federali maschili e femminili, come da disposizioni inviate dalla Sede Centrale.

- **Contributi dallo Stato, Regione, Enti Locali** **+ € /000 99**

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente al conseguimento di contributi erogati da Enti Locali inizialmente non previsti da parte dei Comitati Trento (€/000 42), Emilia Romagna (€/000 25), Basilicata(€/000 10), Friuli Venezia Giulia (€/00010), Molise (€/000 10).

- **Quote degli associati** **+ € /000 103**

Multe e tasse gara + € /000 93

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente ad un bilanciamento degli incassi previsti tra i Comitati Friuli Venezia Giulia (-€/000 15) Lombardia (€/000 72) Sicilia (€/000 32).

Quote iscrizioni a corsi + € /000 10

La suddetta variazione in aumento è dovuta all'incremento delle quote corsi incassate dai Comitati Lazio (€ 000/9), Marche (€/000 4) , parzialmente bilanciate da una riduzione per il Comitato Friuli Venezia Giulia (-€/000 2).

- **Ricavi da manifestazioni** **+ € /000 6**

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente a ricavi per sponsorizzazioni per la manifestazione delle Finali Nazionali del Campionati U18 Ecc. ed Elite maschili assegnati al Comitato Friuli Venezia Giulia (€ /000 3) e al Comitato Emilia Romagna (€/000 4 TdR) .

- **Altri ricavi della gestione** **+€ /000 1**

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente a ricavi dovuti ad elargizioni liberali di cui ha beneficiato il Comitato Emilia Romagna.

2.2. Costi della Produzione

+ € /000 348

Tale variazione in aumento è composta dalle seguenti voci:

- **Attività agonistica** **+ € /000 155**

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente all'incremento delle spese rispetto alla previsione iniziale per il Comitato Emilia Romagna (+€/000 90), Sicilia (€/000 32), Trento (€/000 22).

- **Organizzazione manifestazioni sportive** **+ € /000 128**

La suddetta variazione in aumento è dovuta prevalentemente all'incremento delle spese, inizialmente non previste, ovvero previste per importi inferiori, per l'organizzazione di manifestazioni sportive, quali il Torneo Vito Lepore in Basilicata, il Trofeo Fabbri in Emilia Romagna, i Centri Tecnici Federali.

- **Corsi di formazione** **- € /000 7**

La suddetta variazione in aumento è dovuta prevalentemente all'organizzazione di un numero di corsi superiore rispetto a quanto previsto o con un numero maggiore di partecipanti nei Comitati Lazio (€/000 10), parzialmente bilanciato dalla cancellazione di un corso previsto nel Comitato Friuli Venezia Giulia (€/000 2).

- **Promozione sportiva** **+€/000 22**

La suddetta variazione in aumento è dovuta prevalentemente all'incremento delle spese relative all'acquisto di materiale sportivo per il Comitato Lombardia (€/000 21).

- **Contributi all'attività sportiva** **+ € /000 14**

La suddetta variazione in aumento è dovuta principalmente all'incremento dell'importo complessivo destinato alle Società e alle associazioni sportive per l'attività di minibasket da parte del Comitato Lombardia (€/000 7), Emilia Romagna (€/000 4), Marche (€/000 4).

- **Organi e Commissioni** **+ € /000 39**

La suddetta variazione in aumento è dovuta prevalentemente alla previsione sottostimata delle spese necessarie in fase di Bilancio Preventivo per il Veneto (€/000 25), Trento (€/000 9).

- **Costi generali** **+€ /000 1**

La suddetta variazione è dovuta prevalentemente alla ricollocazione dell'esatto importo delle voci di spesa per diversi Comitati.

- **Ammortamenti per funzionamento** **-€/000 4**

La suddetta variazione è dovuta alla previsione della quota di ammortamento per l'acquisto della sede del Comitato Marche.

Il risultato della presente variazione di - € /000 3

La presente Variazione negativa è coperta dal patrimonio del Comitato richiedente il CR Valle d'Aosta per lo svolgimento di corsi di promozione minibasket.

3. Risultato economico e Situazione patrimoniale prevista

La prima rimodulazione al bilancio preventivo 2016 comprensiva delle variazioni operate dai Comitati Territoriali evidenzia quanto segue:

	SEDE		TERRITORIO		CONSOLIDATO	
TOTALE MAGGIORI RICAVI	+€/000	509	+ €/000	345	+€/000	854
TOTALE MINORI RICAVI	€/000	----	- €/000	----	-€/000	---
TOTALE MAGGIORI COSTI	- €/000	675	- €/000	359	- €/000	1.034
TOTALE MINORI COSTI	+€/000	746	+ €/000	11	+€/000	757
TOTALE ONERI E PROVENTI STRAOR.	- €/000	47	+ €/000		- €/000	47
TOTALE RISULTATO VARIAZIONE	+ €/000	533	-€/000	3	+ €/000	530

I maggiori ricavi ed i maggiori costi contengono contributi erogati dalla sede ai comitati elisi nel budget consolidato.

A seguito della presente variazione, la perdita di esercizio diminuisce di **€/000 530** e si ridetermina in **- €/000 507**.

Il Patrimonio federale è così determinato:

FONDO DI DOTAZIONE	€/000	1.200
RISERVE	+€/000	9.002
PERDITA PRESUNTA 2016	- €/000	507
	=====	
RISERVE DISPONIBILI AL NETTO F.DO DI DOTAZIONE	+€/000	8.495

di cui: **€/000 3.268** Patrimonio della sede centrale
€/000 5.227 Patrimonio dei comitati territoriali

IL PRESIDENTE FEDERALE
(Giovanni Petrucci)

Dinamica e composizione del Patrimonio FIP

Descrizione	Valori €/000
Totale Patrimonio al 1 gennaio 2015 (A)	12.679
Risultato d'esercizio 2015 (B)	-2.476
Totale Patrimonio al 31 dicembre 2015 (C=A+B)	10.203
Perdita prevista nel budget 2016 (D)	-507
Totale Patrimonio previsto al 31 dicembre 2016 (E=C+D)	9.696

Risultato
d'esercizio 2015

Perdita prevista
nel budget 2016

Patrimonio
iniziale

Patrimonio al
31 dicembre
2015

Patrimonio
previsto al 31
dicembre 2016

848

3.268

5.227

352

Fondo di dotazione
Indisponibile
Sede Centrale

Patrimonio Sede
Centrale previsto al
31 dicembre 2016

Patrimonio Comitati
regionali previsto al
31 dicembre 2016

Fondo di dotazione
Indisponibile
Comitati regionali

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

ESERCIZIO 2016

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

PREV. EC. AGG. 2016	2^ variazione comprese variazioni interne		PREV. EC. AGG. 2016
	+	-	

VALORE DELLA PRODUZIONE

Attività centrale:

Contributi CONI	9.415.822	€ 10.000	€ -	9.425.822
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	574.333	€ 103.700	€ -	678.033
Quote degli associati	16.290.382	€ -	€ -	16.290.382
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	40.000	€ 297.000	€ -	337.000
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	80.000	€ 27.000	€ -	107.000
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	1.510.491	€ 40.135	€ -	1.550.626
Altri ricavi della gestione ordinaria	7.282	€ 29.582		36.865
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	0			0
Valore della produzione Attività Centrale	27.918.310	€ 509.315	€ -	28.427.625
<i>In % sul Valore della produzione</i>	73%			72%

Attività Struttura Territoriale:

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	56.605	€ 98.581	€ -	155.186
Quote degli associati:	10.083.306	€ 119.923	€ 16.827	10.186.402
Ricavi da manifestazioni:	8.780	€ 7.393	€ 1.250	14.923
Altri ricavi della gestione:	136.774	€ 1.377	€ -	138.151
Valore della produzione Strutt. Terr.	10.285.465	€ 227.274	€ 18.077	10.494.662
<i>In % sul Valore della produzione</i>	27%			28%

VALORE DELLA PRODUZIONE

€ 38.203.775	€ 736.589	€ 18.077	€ 38.922.287
---------------------	------------------	-----------------	---------------------

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

ESERCIZIO 2016

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

PREV. EC. AGG. 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		PREV. EC. AGG. 2016
	+	-	

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Attività sportiva centrale:

COSTI PO/AL

Preparazione Olimpica/Alto livello	€ 6.825.110	€ 266.146	€ 525.374	€ 6.565.881
Rappresentative Nazionali	€ 1.785.608	€ 278.522	€ 284.003	€ 1.780.127
TOTALE COSTI PO/AL	€ 8.610.717	€ 544.668	€ 809.377	€ 8.346.008

COSTI ATTIVITA' SPORTIVA

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	€ 86.970	€ 1.110	€ 10.320	€ 77.760
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	€ 5.100.355	€ 34.389	€ 8.858	€ 5.125.886
Partecipazione ad organismi internazionali	€ 147.200	€ -	€ -	€ 147.200
Formazione ricerca e documentazione	€ 630.617	€ 24.850	€ 52.977	€ 602.490
Promozione Sportiva	€ 2.089.997	€ 235.454	€ 279.418	€ 2.046.033
Contributi per l'attività sportiva	€ 1.975.500	€ -	€ -	€ 1.975.500
Gestione impianti sportivi	€ -	€ -	€ -	€ -
Altri costi per l'attività sportiva	€ 690.100	€ 8.000	€ -	€ 698.100
Ammortamenti attività sportiva	€ -	€ -	€ -	€ -
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	€ -	€ -	€ -	€ -
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE COSTI ATTIVITA' SPORTIVA	€ 10.720.739	€ 303.804	€ 351.573	€ 10.672.970

COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA

Costi Preparazione Paralimpica	€ -	€ -	€ -	€ -
Attività Sportiva Paralimpica	€ -	€ -	€ -	€ -
TOTALE COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA	€ -	€ -	€ -	€ -

Totale costi attività sportiva centrale

€ 19.331.456	€ 848.471	€ 1.160.950	€ 19.018.978
--------------	-----------	-------------	--------------

In % sul Costo della produzione

50%			49%
-----	--	--	-----

Attività sportiva Struttura Territoriale:

Costi att. sportiva Strutt. Terr. (dettaglio in Allegato)

€ 8.902.936	€ 350.164	€ 37.800	€ 9.215.300
-------------	-----------	----------	-------------

In % sul Costo della produzione

23%			21%
-----	--	--	-----

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

ESERCIZIO 2016

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

	PREV. EC. AGG. 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		PREV. EC. AGG. 2016
		+	-	
Funzionamento e costi generali				
Funz. e costi gen. attività centrale:				
Costi per il personale e collaborazioni	€ 4.153.613	€ 12.000	€ 12.000	€ 4.153.613
Organi e Commissioni federali	€ 632.359	€ 8.140	€ 16.950	€ 623.549
Costi per la comunicazione	€ 47.910	€ -	€ -	€ 47.910
Costi generali	€ 2.778.962	€ 150.688	€ 36.594	€ 2.893.057
Ammortamenti per funzionamento	€ 251.600	€ -	€ -	€ 251.600
Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	€ -	€ -	€ -	€ -
Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	€ -	€ -	€ -	€ -
Rimborsi allo Stato per applicazione norme	€ -	€ -	€ -	€ -
Funz. e costi gen. attività centrale:	€ 7.864.445	€ 170.828	€ 65.544	€ 7.969.729
<i>In % sul Costo della produzione</i>	20%			19%
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale:				
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale (dettaglio in Allegato)	€ 2.880.711	€ 85.921	€ 49.860	€ 2.916.772
<i>In % sul Costo della produzione</i>	7%			9%
COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 38.979.548	€ 1.455.384	€ 1.314.154	€ 39.120.778
<i>In % sul Valore della produzione</i>	102%			108%
	-€ 775.773	-€ 718.795	-€ 1.296.077	-€ 198.491
DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD.				
<i>In % sul Valore della produzione</i>	-2%			-8%
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€ 30.525	€ -	€ -	€ 30.525
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-€ 16.334	-€ 47.000	€ -	-€ 63.334
IMPOSTE SUL REDDITO	€ 275.000	€ -	€ -	€ 275.000
RISULTATO D'ESERCIZIO	-€ 1.036.582	-€ 765.795	-€ 1.296.077	-€ 506.300

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventico ec. Aggiornato 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		Preventico ec. Aggiornato 2016
	+	-	

CEA

VALORE DELLA PRODUZIONE

1

Attività Centrale

1.01	Contributi CONI:				
CEA.001	Attività sportiva	737.659			737.659
CEA.002	Prepar. Olimpica e Alto Livello	4.950.637			4.950.637
CEA.003	Contributi per Uffici Federali	-			-
CEA.005	Contributi per impianti sportivi	-			-
CEA.032	Altri Contributi CONI	36.614	10.000		46.614
CEA.500	Contributi per uffici federali	-			-
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale	2.309.556			2.309.556
CEA.502	Contributo costo lavoro personale ex Coni Servizi Spa	1.381.356			1.381.356
CEA.503	Contributi per impianti sportivi	-			-
CEA.504	Contributi per progetti speciali	-			-
	Totale	€ 9.415.822	€ 10.000	€ -	€ 9.425.822
1.02	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali				
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	574.333	103.700		678.033
	Totale	€ 574.333	€ 103.700	€ -	€ 678.033
1.03	Quote degli associati:				
CEA.007	Quote di affiliazione	920.077			920.077
CEA.008	Quote di tesseramento	5.563.845			5.563.845
CEA.009	Multe e tasse gara	5.067.120			5.067.120
CEA.010	Diritti di segreteria	4.514.000			4.514.000
CEA.011	Quote iscrizione a corsi	225.340			225.340
CEA.012	Quote abbonamento alla rivista federale	-			-
CEA.013	Rilascio Brevetti	-			-
CEA.030	Quote per licenze	-			-
	Totale	€ 16.290.382	€ -	€ -	€ 16.290.382
1.04	Ricavi da Manifestazioni Internazionali:				
CEA.014	Contributi dalla Federazione Internazionale	15.000	147.000		162.000
CEA.015	Contributi e rimborsi da altre organizzazioni	25.000			25.000
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni		150.000		150.000
CEA.017	Diritti televisivi				-
CEA.018	Vendita di materiale promozionale				-
CEA.019	Vendita biglietti				-
	Vendita di servizi				-
	Totale	€ 40.000	€ 297.000	€ -	€ 337.000
1.05	Ricavi da Manifestazioni Nazionali:				
CEA.015	Contributi e rimborsi da altre organizzazioni	80.000	27.000		107.000
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni	-			-
CEA.017	Diritti televisivi				-
CEA.018	Vendita di materiale promozionale				-
CEA.019	Vendita biglietti				-
	Vendita di servizi				-
	Totale	€ 80.000	€ 27.000	€ -	€ 107.000
1.06	Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:				
CEA.020	Sponsors istituzionali	932.000			932.000
CEA.021	Fornitori ufficiali della Federazione	578.491	40.135		618.626
CEA.022	Pubblicità su mezzi di comunicazione federale	-			-
	Totale	€ 1.510.491	€ 40.135	€ -	€ 1.550.626
1.07	Altri ricavi della gestione ordinaria:				
CEA.011	Quote iscrizione a corsi				-
CEA.019	Vendita biglietti				-
CEA.023	Plusvalenze per cessione materiale fuori uso				-
CEA.024	Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo				-
CEA.025	Rimborsi dal CONI per scambi tecnici				-
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi	7.282	22.300		29.582
CEA.027	Fitti attivi e convenzioni con terzi	-			-
CEA.028	Altre prestazioni da terzi		9.180		9.180
	Totale	€ 7.282	€ 31.480	€ -	€ 38.762

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

	Preventico ec. Aggiornato 2016	2^ variazione comprese variazioni interne		Preventico ec. Aggiornato 2016
		+	-	
1.08	Contributi Comitato Italiano Paralimpico			
	Contributi per attività paralimpica / A.L.			
CEA.501	Contributi personale già con contratto federale			
	Contributi costo lavoro personale ex Comitato Paralimpico			
	Totale	€ -	€ -	€ -

Valore della produzione Attività Centrale

€ 27.918.310 € 509.315 € - € 28.427.625

In % sul Valore della produzione

73% 73%

2

Attività Struttura Territoriale

2.02	Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti			
CEA.031	Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	56.605	98.581	155.186
	Totale	€ 56.605	€ 98.581	€ -

2.03	Quote degli associati:			
CEA.007	Quote di affiliazione			
CEA.008	Quote di tesseramento			
CEA.009	Multe e tasse gara	9.261.919	107.463	14.327
CEA.010	Diritti di segreteria			-
CEA.011	Quote iscrizione a corsi	821.387	12.460	2.500
CEA.029	Quote abbonamento a pubblicazioni			
	Totale	€ 10.083.306	€ 119.923	€ 16.827

2.04	Ricavi da manifestazioni:			
CEA.016	Pubblicità, sponsorizzazioni	7.530	7.393	14.923
CEA.017	Diritti televisivi			
CEA.018	Vendita di materiale promozionale	1.250		1.250
CEA.019	Vendita biglietti			-
	Vendita di servizi			
	Totale	€ 8.780	€ 7.393	€ 1.250

2.05	Altri ricavi della gestione:			
CEA.011	Quote iscrizione a corsi			-
CEA.019	Vendita biglietti			-
CEA.024	Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo			-
CEA.026	Recuperi e rimborsi da terzi	136.774	1.377	138.151
CEA.027	Fitti attivi e convenzioni con terzi			-
	Totale	€ 136.774	€ 1.377	€ -

Valore della produzione Struttura Territoriale

€ 10.285.465 € 227.274 € 18.077 € 10.494.662

In % sul Valore della produzione

27% 27%

VALORE DELLA PRODUZIONE

€ 38.203.775 € 736.589 € 18.077 € 38.922.287

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventivo ec. Aggiornato 2016	2^ variazione comprese variazioni interne	Preventivo ec. Aggiornato 2016
	+ -	

CEB

COSTI DELLA PRODUZIONE

1

ATTIVITA' SPORTIVA

1.01

Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

01:01:01

Costi PO/AL

1.01.01.01

Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.

1.01.01.01.01	Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. Olimp.-Alto Livello:				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	647.690	32.576	288.659	391.607
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	202.180	850	83.160	119.870
CEB.003	Compensi per staff tecnico	15.250	6.579	3.350	18.479
CEB.004	Compensi per staff sanitario	51.780	1.800	20.298	33.282
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	444.431	10.135		454.566
CEB.006	Spese mediche	23.700	500	17.018	7.182
CEB.007	Premi di classifica	-			-
CEB.008	Premi di assicurazione	1.845.045			1.845.045
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	103.632	50.000		153.632
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	-			-
CEB.013	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	18.945	705	7.195	12.455
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	13.150	3.165	1.893	14.422
CEB.016	Altre spese	42.786	141.844	16.301	168.329
CEB.017	Acquisto biglietti	-			-
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	4.334			4.334
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-			-
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza	6.000		3.390	2.610
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-	1.464		1.464
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	-			-
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	2.500.000			2.500.000
	Totale	€ 5.918.923	€ 249.619	€ 441.265	€ 5.727.277
1.01.01.01.02	Allenamenti e stages:				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	198.964	9.000	32.474	175.490
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	69.120		20.158	48.962
CEB.003	Compensi per staff tecnico	5.000	3.074	540	7.534
CEB.004	Compensi per staff sanitario	12.060		5.205	6.855
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	-			-
CEB.006	Spese mediche	16.200		13.731	2.469
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-			-
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	-			-
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	2.250	4.378		6.628
CEB.016	Altre spese	5.420	75	3.808	1.687
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	-			-
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-			-
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza	-			-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-			-
	Totale	€ 309.014	€ 16.527	€ 75.916	€ 249.625
1.01.01.01.03	Funzionamento Commissioni Tecniche:				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno				
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari				
CEB.016	Altre spese				
	Totale				
1.01.01.01.04	Compensi per prestazioni contrattuali:				
CEB.003	Compensi per staff tecnico	406.819			406.819
CEB.004	Compensi per staff sanitario	141.354			141.354
CEB.009	Compensi per distaccati Ministero	14.000			14.000
	Totale	€ 562.173	€ -	€ -	€ 562.173
1.01.01.01.05	Interventi per gli atleti:				
CEB.006	Spese mediche	15.000		8.193	6.807
CEB.019	Tutela assicurativa	-			-
CEB.020	Tutela previdenziale	-			-
CEB.021	Borse di studio	-			-
CEB.022	Contributi ad atleti ed altri soggetti	-			-
CEB.026	Tutela sanitaria	-			-
	Totale	€ 15.000	€ -	€ 8.193	€ 6.807

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

	Preventivo ec. Aggiornato 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		Preventivo ec. Aggiornato 2016
		+	-	
1.01.01.01.06	Spese per antidoping:			
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	-		-
CEB.023	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping	-		-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-		-
CEB.025	Spese controlli antidoping	20.000		20.000
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-		-
	Totale	€ 20.000	€ -	€ 20.000
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello		€ 6.825.110	€ 266.146	€ 525.374
				€ 6.565.881
1.01.01.02	Attività rappresentative nazionali			
1.01.01.02.01	Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.:			
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	473.110	51.830	129.902
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	8.460	1.180	2.820
CEB.003	Compensi per staff tecnico	32.110	8.070	3.910
CEB.004	Compensi per staff sanitario	83.993	5.393	9.664
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	-		-
CEB.006	Spese mediche	-		-
CEB.007	Premi di classifica	-		-
CEB.008	Premi di assicurazione	-		-
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-		-
CEB.011	Coppe e medaglie	-		-
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	-		-
CEB.013	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	10.273	188	4.632
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	9.490	2.238	5.759
CEB.016	Altre spese	17.540	5.272	5.501
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	77.140		147
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori			
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-		-
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza	-		-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-		-
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	-		-
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	-	112.000	
	Totale	€ 712.116	€ 186.171	€ 162.335
				€ 735.952
1.01.01.02.02	Allenamenti e stages:			
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	475.154	52.563	92.548
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	7.773	2.435	2.920
CEB.003	Compensi per staff tecnico	36.800	9.472	1.870
CEB.004	Compensi per staff sanitario	62.820	7.314	8.387
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	2.000		294
CEB.006	Spese mediche	3.700	162	3.351
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-		-
CEB.013	Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	-		-
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	16.162	4.689	1.638
CEB.016	Altre spese	18.360	1.716	10.659
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	-		-
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-		-
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza	-		-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-		-
	Totale	€ 622.769	€ 78.350	€ 121.667
				€ 579.452
1.01.01.02.03	Funzionamento Commissioni Tecniche:			
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	33.150	14.000	
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	8.875		
CEB.016	Altre spese	-		
	Totale	€ 42.025	€ 14.000	€ -
				€ 56.025
1.01.01.02.04	Compensi per prestazioni contrattuali:			
CEB.003	Compensi per staff tecnico	399.698		
CEB.004	Compensi per staff sanitario	9.000		
CEB.009	Compensi per distaccati Ministero			
	Totale	€ 408.698	€ -	€ -
				€ 408.698
1.01.01.02.05	Interventi per gli atleti:			
CEB.006	Spese mediche			
CEB.019	Tutela assicurativa			
CEB.020	Tutela previdenziale			
CEB.021	Borse di studio			
CEB.022	Contributi ad atleti ed altri soggetti			
CEB.026	Tutela sanitaria			
	Totale	€ -	€ -	€ -
				€ -

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventivo ec. Aggiornato 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		Preventivo ec. Aggiornato 2016
	+	-	

1.01.01.02.06	Spese per antidoping:				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	-	-	-	-
CEB.023	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping	-	-	-	-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-	-	-	-
CEB.025	Spese controlli antidoping	-	-	-	-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-	-	-	-
	Totale	€ -	€ -	€ -	€ -

Totale Rappresentative Nazionali

€ 1.785.608 € 278.522 € 284.003 € 1.780.127

Costi P.O./A.L.

€ 8.610.717 € 544.668 € 809.377 € 8.346.008

01:01:02

Costi attività sportiva

1.01.02.01

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	68.600		6.769	61.831
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	8.050	910	520	8.440
CEB.003	Compensi per staff tecnico	-			-
CEB.004	Compensi per staff sanitario	-			-
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	-			-
CEB.006	Spese mediche	-			-
CEB.007	Premi di classifica	-			-
CEB.008	Premi di assicurazione	-			-
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-			-
CEB.011	Coppe, medaglie, altro materiale premiazione e onorificenze	-			-
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	-			-
CEB.013	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	-			-
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	1.712	100	841	972
CEB.016	Altre spese	8.608	100	2.190	6.518
CEB.017	Acquisto biglietti	-			-
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	-			-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-			-
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	-			-
CEB.029	Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti	-			-
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-			-
CEB.031	Assistenza medica, antidoping	-			-
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	-			-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-			-
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica	-			-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-			-
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	-			-
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	-			-
CEB.602	Costi per altri servizi e prestazioni	-			-

Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

€ 86.970 € 1.110 € 10.320 € 77.760

1.01.02.02

Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	2.070.782	12.430	4.655	2.078.558
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	5.500	1.500	2.400	4.600
CEB.003	Compensi per staff tecnico	960			960
CEB.004	Compensi per staff sanitario	3.240			3.240
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	191.400	19.878		211.278
CEB.006	Spese mediche	-			-
CEB.007	Premi di classifica	-			-
CEB.008	Premi di assicurazione	-			-
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-			-
CEB.011	Coppe, medaglie, altro materiale premiazione e onorificenze	-			-
CEB.012	Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni	-			-
CEB.013	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	2.508.300	400	250	2.508.450
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	927	12	12	927
CEB.016	Altre spese	3.096	168	553	2.711
CEB.017	Acquisto biglietti	-			-
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	-			-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-			-
CEB.028	Contributi a Comitati Organizzatori	-			-
CEB.029	Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti	-			-
CEB.030	Manutenzione ordinaria	1.500		988	512
CEB.031	Assistenza medica, antidoping	5.000			5.000
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	-			-
CEB.038	Spese di organizzazione corsi	-			-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-			-
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica	-			-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	5.000			5.000
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	200.000			200.000

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO 2016

	Preventivo ec. Aggiornato 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		Preventivo ec. Aggiornato 2016
		+	-	
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	101.600		101.600
CEB.602	Costi per altri servizi e prestazioni	3.050		3.050
Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali		€ 5.100.355	€ 34.389	€ 5.125.886

1.01.02.03 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	64.000		64.000
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	76.700		76.700
CEB.034	Quote di adesione ad organismi internazionali	6.000		6.000
CEB.035	Spese componenti organismi sportivi	-		-
CEB.036	Partecipazione a congressi e comitati	-		-
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	-		-
CEB.087	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione	500		500
CEB.121	Spese per licenze	-		-
Totale Partecipazione ad organismi internazionali		€ 147.200	€ -	€ 147.200

1.01.02.04 Formazione ricerca e documentazione

1.01.02.04.01 Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara				
CEB.001	Spese di trasferte e soggiorno	420.705	11.100	390.298
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	123.125	7.237	124.392
CEB.005	Acquisto materiale sportivo	-		-
CEB.008	Premi di assicurazione	-		-
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-		-
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	-		-
CEB.016	Altre spese	-		-
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	6.749		6.749
CEB.021	Borse di studio	-		-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	31.950		31.950
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	-		-
CEB.038	Spese di organizzazione corsi	-		-
CEB.039	Brevetti e diplomi	-		-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-		-
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	-		-
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video	-	6.513	6.513
CEB.054	Formazione di quadri tecnici e altri soggetti	-		-
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda	-		-
Totale		€ 582.529	€ 24.850	€ 559.902

1.01.02.04.03 Corsi di formazione per altri soggetti:				
CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	14.228	2.500	11.728
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	5.900		5.900
CEB.008	Premi di assicurazione	-		-
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	-		-
CEB.016	Altre spese	1.500	500	1.000
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	-		-
CEB.021	Borse di studio	-		-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-		-
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	-		-
CEB.038	Spese di organizzazione corsi	-		-
CEB.039	Brevetti e diplomi	-		-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	12.500	2.500	10.000
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	-		-
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video	-		-
CEB.054	Formazione di quadri tecnici e altri soggetti	-		-
Totale		€ 34.128	€ -	€ 28.628

1.01.02.04.04 Ricerca e documentazione:				
CEB.016	Altre spese	-		-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	-		-
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	13.960		13.960
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	-		-
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video	-		-
CEB.044	Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche	-		-
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica	-		-

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

	Preventivo ec. Aggiornato 2016	2 ^a variazione comprese variazioni interne		Preventivo ec. Aggiornato 2016
		+	-	
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	-	-	-
	Totale	€ 13.960	€ -	€ 13.960

Totale Formazione ricerca e documentazione

€ 630.617 € 24.850 € 52.977 € 602.490

1.01.02.05

Promozione Sportiva

CEB.001	Spese trasferte e soggiorni	191.720	6.000	27.000	170.720
CEB.002	Indennità, diarie e rimborsi forfettari	-	-	-	-
CEB.004	Compensi per staff sanitario	-	-	-	-
CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili	174.219	10.734	-	184.953
CEB.008	Premi di assicurazione	-	-	-	-
CEB.011	Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze	24.370	3.000	2.632	24.738
CEB.013	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi	31.500	25.326	3.000	53.826
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	93.960	37.532	492	131.000
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	35.132	11.017	8.326	37.823
CEB.021	Borse di studio	-	-	-	-
CEB.022	Contributi ad atleti ed altri soggetti	116.923	-	116.923	-
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche	137.964	9.103	2.008	145.059
CEB.030	Manutenzione ordinaria	-	-	-	-
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	819.209	115.519	3.000	931.728
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici	-	-	-	-
CEB.045	Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica	450.000	11.224	113.237	347.987
CEB.049	Organiz. e/o partecipazione a manif. a carattere sociale	-	-	-	-
CEB.053	Partecipazione a manifestazioni	-	-	-	-
CEB.054	Formazione di quadri tecnici e altri soggetti	-	-	-	-
CEB.056	Stampa opuscoli e materiale di propaganda	-	-	-	-
CEB.057	Assicurazioni	-	-	-	-
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	15.000	6.000	2.800	18.200
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	-	-	-	-
CEB.120	Contributi ad associazioni e terzi	-	-	-	-

Totale Promozione Sportiva

€ 2.089.997 € 235.454 € 279.418 € 2.046.033

1.01.02.06

Contributi per l'attività sportiva

CEB.058	Contributi a Società e Associazioni Sportive	1.886.500	-	-	1.886.500
CEB.059	Contributi a Discipline Associate	-	-	-	-
CEB.060	Contributi a Sezioni Convenzionate	-	-	-	-
CEB.061	Contributi ad altri soggetti	89.000	-	-	89.000
CEB.601	Contributi a Leghe	-	-	-	-

Totale Contributi per l'attività sportiva

€ 1.975.500 € - € - € 1.975.500

1.01.02.07

Gestione impianti sportivi

CEB.005	Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili				
CEB.008	Premi di assicurazione				
CEB.016	Altre spese				
CEB.018	Acquisto materiale di consumo				
CEB.024	Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche				
CEB.030	Manutenzione ordinaria				
CEB.040	Compensi per servizi tecnico-scientifici				
CEB.063	Servizi di pulizia e sorveglianza				
CEB.064	UtENZE e servizi				
CEB.065	Canoni ed oneri locativi				
	Costi per altri servizi e prestazioni				

Totale Gestione impianti sportivi

€ - € - € - € -

1.01.02.08

Altri costi per l'attività sportiva

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	27.200	4.000	-	31.200
CEB.008	Premi di assicurazione	553.100	-	-	553.100
CEB.017	Acquisto biglietti	-	-	-	-
CEB.122	Acquisto moduli per attività sportiva	-	-	-	-
CEB.123	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni sportive	109.800	-	-	109.800
CEB.602	Costi per altri servizi e prestazioni	-	4.000	-	4.000

Totale Altri costi per l'attività sportiva

€ 690.100 € 8.000 € - € 698.100

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventico ec. Aggiornato 2016	2^ variazione comprese variazioni interne		Preventico ec. Aggiornato 2016
	+	-	

1.01.02.09 Ammortamenti attività sportiva

CEB.067	Ammortamento immobilizzazioni materiali				
CEB.068	Ammortamento immobilizzazioni immateriali		-		

Totale Ammortamenti attività sportiva

€ - € - € - € -

1.01.02.10 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

CEB.069	Accantonamento altri fondi rischi e oneri				-
CEB.070	Accantonamento cause legali in corso				
CEB.603	Accantonamento fondo svalutazione crediti		-		-

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

€ - € - € - € -

1.01.02.11 (Delta) rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

CEB.140	(Delta) rimanenze di materiale di consumo		-		-
---------	---	--	---	--	---

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

€ - € - € - € -

Costi Attività sportiva

€ 10.720.739 € 303.804 € 351.573 € 10.672.970

Totale costi attività sportiva centrale

€ 19.331.456 € 848.471 € 1.160.950 € 19.018.978

In % sul Costo della produzione

50% 49%

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. (dettaglio in Allegato)

€ 8.902.936 € 350.164 € 37.800 € 9.215.300

In % sul Costo della produzione

23% 24%

Costi Att. Sportiva complessivi

€ 28.234.393 € 1.198.635 € 1.198.750 € 28.234.277

In % sul Valore della produzione

74% 73%

In % sul Costo della produzione

72% 72%

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventico ec. Aggiornato 2016	2^a variazione comprese variazioni interne	Preventico ec. Aggiornato 2016
	+ -	

2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

2.01 Funz. e costi generali attività centrale:

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB.071	Personale CONI - rimborso spese missione	-			-
CEB.072	Personale CONI - rimborsi spese di trasferta a piè di lista	-			-
CEB.073	Personale Federale - retribuzione ordinaria	1.346.437	12.000		1.334.437
CEB.074	Personale Federale - straordinari	123.174			123.174
CEB.075	Personale Federale - oneri previdenziali	490.644			490.644
CEB.076	Premi assicurativi personale	-			-
CEB.077	Personale Federale - Trattamento di fine rapporto	112.590			112.590
CEB.078	Personale Federale - rimborso spese missione	30.000	10.000		40.000
CEB.079	Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista	-			-
CEB.080	Collaboratori - compensi	211.484			211.484
CEB.081	Collaboratori - oneri previdenziali	42.745			42.745
CEB.082	Collaboratori - assicurazione INAIL	2.000			2.000
CEB.083	Collaboratori - Rimborso spese missioni	-			-
CEB.084	Oneri previdenziali arbitri	-			-
CEB.085	Contratti per lavoratori interinali	100.800			100.800
CEB.086	Costi di formazione del personale	17.500			17.500
CEB.200	Personale ex Coni Servizi SpA retribuzione ordinaria	761.746			761.746
CEB.201	Personale ex Coni Servizi SpA retribuzione straordinaria	83.134			83.134
CEB.202	Oneri a carico azienda personale ex Coni Servizi SpA	274.679			274.679
CEB.204	Indennità varie personale ex Coni Servizi SpA	15.000			15.000
CEB.205	Premi di produzione personale ex Coni Servizi SpA	115.930			115.930
CEB.206	Accantonamento TFR personale ex Coni Servizi SpA	66.470			66.470
CEB.207	Indennità varie personale già federale	-			-
CEB.208	Premi di produzione personale già federale	216.525			216.525
CEB.210	Accantonamento Fondo di Previdenza Complementare (1%)	20.553			20.553
CEB.300	Buoni pasto/ticket restaurant	122.202			122.202
CEB.800	Interventi ass.li al personale	-	2.000		2.000

Totale Costi per il personale e collaborazioni

€ 4.153.613 € 12.000 € 12.000 € 4.153.613

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB.001	Spese trasferta e soggiorno	326.035	7.790	16.060	317.765
CEB.087	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione	41.614			41.614
CEB.088	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Collegio dei Revisori dei conti	30.000			30.000
CEB.089	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di giustizia sportiva	76.000			76.000
CEB.090	Assemblea nazionale	100.000			100.000
CEB.091	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni federali	58.430	350	890	57.890
CEB.092	Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Consulta federale	280			280

Totale Organi e Commissioni federali

€ 632.359 € 8.140 € 16.950 € 623.549

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno				
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing				
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa				
CEB.093	Costo rivista federale				
CEB.094	Organizzazione conferenze stampa				
CEB.095	Comunicati, opuscoli, annuali e servizi fotografici	47.910			47.910

Totale Costi per la comunicazione

€ 47.910 € - € - € 47.910

2.01.04 Costi generali

CEB.001	Spese di trasferta e soggiorno	100.972	3.200	26.888	77.284
CEB.008	Premi di assicurazioni	350.000			350.000
CEB.010	Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw	49.180			49.180
CEB.014	Trasporto e facchinaggio	114.500			114.500
CEB.016	Altre spese	2.000			2.000
CEB.018	Acquisto materiale di consumo	186.240	10.500	500	196.240
CEB.030	Manutenzione ordinaria	488.910	17.000		505.910
CEB.033	Promozione, comunicazione e marketing	45.000		6.100	38.900
CEB.042	Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e conferenze stampa	40.000			40.000
CEB.043	Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video	1.500			1.500

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

	Preventico ec. Aggiornato 2016	2^ variazione comprese variazioni interne		Preventico ec. Aggiornato 2016	
		+	-		
CEB.044	Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche	24.500	31.788	56.288	
CEB.064	Utenze e servizi	386.090		384.985	
CEB.065	Canoni ed oneri locativi	171.864		171.864	
CEB.096	Servizi giuridici, amministrativi e fiscali	141.234		141.234	
CEB.097	Compensi per prestazioni connesse alla pubblicità e promozione	-		-	
CEB.098	Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito internet	10.000		10.000	
CEB.099	Prestazioni giuridiche, amministrative e fiscali	46.645		46.645	
CEB.100	Spese per liti, arbitrati e risarcimenti	174.128	38.200	212.328	
CEB.101	Spese postali e telefoniche	130.000		128.000	
CEB.105	Spese di rappresentanza	12.200		12.200	
CEB.106	Commissioni bancarie e postali	80.000		80.000	
CEB.107	Provvigioni per intermediazione pubblicitaria	190.000	50.000	240.000	
CEB.108	Imposte indirette, tasse e contributi	20.000		20.000	
CEB.600	Costo per la sicurezza del personale	14.000		14.000	
Totale Costi generali	€ 2.778.962	€ 150.688	€ 36.594	€ 2.893.057	
2.01.05	Ammortamenti per funzionamento				
CEB.067	Ammortamento immobilizzazioni materiali	151.600		151.600	
CEB.068	Ammortamento immobilizzazioni immateriali	100.000		100.000	
Totale Ammortamenti per funzionamento	€ 251.600	€ -	€ -	€ 251.600	
2.01.06	Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento				
CEB.069	Accantonamento altri fondi rischi e oneri	-		-	
CEB.070	Accantonamento cause legali in corso				
CEB.603	Accantonamento Fondo svalutazione crediti				
Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	€ -	€ -	€ -	€ -	
2.01.07	(Delta) rimanenze di materiale di consumo per funzionamento				
CEB.140	(Delta) rimanenze materiale di consumo	-		-	
Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	€ -	€ -	€ -	€ -	
2.01.08	Rimborsi stato per applicazione norme di contenimento spesa pubblica amministrazione				
	Somme da riversare allo Stato per applicazione disposizioni di finanza pubblica				
Totale Rimborsi stato per applicazione norme di contenimento spesa	€ -	€ -	€ -	€ -	
	Funz. e costi gen. attività centrale	€ 7.864.445	€ 170.828	€ 65.544	€ 7.969.729
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	20%			20%
2.02	Funz. e costi gen. Struttura Terr.:				
	Funz. e costi generali della Strutt. Terr. (dettaglio in Allegato)	€ 2.880.711	€ 85.921	€ 49.860	€ 2.916.772
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	7%			7%
	Funz. e costi gen. complessivi	€ 10.745.155	€ 256.749	€ 115.404	€ 10.886.501
	<i>In % sul Valore della produzione</i>	28%			28%
	<i>In % sul Costo della produzione</i>	28%			28%

2. QUADRO ANALITICO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

ESERCIZIO

2016

Preventico ec. Aggiornato 2016	2^ variazione comprese variazioni interne		Preventico ec. Aggiornato 2016
	+	-	

COSTI DELLA PRODUZIONE

In % sul Valore della produzione

€ 38.979.548	€ 1.455.384	€ 1.314.154	€ 39.120.778
--------------	-------------	-------------	--------------

102%			101%
------	--	--	------

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZ.

In % sul Valore della produzione

-€ 775.773	-€ 718.795	-€ 1.296.077	-€ 198.491
------------	------------	--------------	------------

-2%			-1%
-----	--	--	-----

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC.001	Interessi attivi	32.125			32.125
CEC.002	Interessi passivi	1.600			1.600
CEC.003	Interessi passivi su mutui				
CEC.004	Altri oneri e proventi finanziari				

Totale Proventi ed oneri finanziari

€ 30.525	€ -	€ -	€ 30.525
----------	-----	-----	----------

CED Proventi ed oneri straordinari

CED.001	Minusvalenze	-			-
CED.002	Plusvalenze	-			-
CEE.004	Interessi e sanzioni su imposte dirette	-			-
CED.003	Sopravvenienze attive	6.075	63.000		69.075
CED.004	Sopravvenienze passive	22.409	110.000		132.409
CED.005	Insussistenze attive	-			-
CED.006	Insussistenze passive	-			-

Totale Proventi ed oneri straordinari

-€ 16.334	-€ 47.000	€ -	-€ 63.334
-----------	-----------	-----	-----------

CEE Imposte sul reddito

CEE.002	IRAP	235.000			235.000
CEE.003	IRES	40.000			40.000

Totale Imposte sul reddito

€ 275.000	€ -	€ -	€ 275.000
-----------	-----	-----	-----------

RISULTATO D'ESERCIZIO

-€ 1.036.582	-€ 765.795	-€ 1.296.077	-€ 506.300
--------------	------------	--------------	------------

**VARIAZIONI AL PIANO DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI
ESERCIZIO 2016**
Federazione : FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

codice	Descrizione	PREV. INIZIALE 2016			1° variazione		PREV. INV. AGG. 2016	2° variazione		PREV. INV. AGG. 2016
		incrementi patrimoniali	decrementi patrimoniali	saldi incrementi / decrementi	+	-		+	-	
SPA.B.01	<u>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</u>									
SPA.B.01.03	OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES),	365.000,00	0,00	365.000,00	13.000,00	0,00	378.000,00	0,00	0,00	378.000,00
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	365.000,00	0,00	365.000,00	13.000,00	0,00	378.000,00	0,00	0,00	378.000,00
SPA.B.02	<u>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</u>									
SPA.B.02.01	TERRENI E FABBRICATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SPA.B.02.03	ATTREZZATURE SCIENTIFICHE	10.500,00	0,00	10.500,00	23.763,00	0,00	34.263,00	0,00	0,00	34.263,00
SPA.B.02.04	ALTRI BENI	32.000,00	0,00	32.000,00	0,00	0,00	32.000,00	38.000,00	0,00	70.000,00
SPA.B.02.05	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI IN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	42.500,00	0,00	42.500,00	23.763,00	0,00	66.263,00	38.000,00	0,00	104.263,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	407.500,00	0,00	407.500,00	36.763,00	0,00	444.263,00	38.000,00	0,00	482.263,00